
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2930 / 2018

Prot. corr. 1501/18       XVII/A-4 

OGGETTO: CIG Z772556346. Servizio di organizzazione dell'ufficio stampa e comunicazione 
per  la  mostra  'Iapodes  -  il  misterioso  popolo  dell'Europa  centrale'  presso  il  Civico  Museo 
d'Antichità  J.J.  Winckelmann  di  via  della  Cattedrale  15  -   Trieste:  affidamento  ad  A.p.s. 
Comunicazione S.n.c. di Aldo Poduie e Federica Zar di Trieste (c.f. e p.iva. 00310400320) per 
una spesa di  euro 2.300,00.-  piu'  IVA (euro 506,00.-),  per  un totale  di  euro 2.806,00.-  IVA 
compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
– il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali”;

– con deliberazione giuntale n.  498 dd. 11.10.2018, immediatamente esecutiva, è stata 
autorizzata  la  coorganizzazione  da  parte  del  Comune  di  Trieste  su  richiesta  della 
Comunità  Croata  di  Trieste  della  mostra  “Iapodes  –  il  misterioso  popolo  dell'Europa 
centrale”,  prevedendo tra  l'altro  un servizio  di  ufficio  stampa e comunicazione per  la 
promozione della mostra per una spesa massima di euro 3.000,00.- iva inclusa a carico 
del cap. 160210;

– la mostra “Iapodes – Il misterioso popolo dell'Europa centrale", curata e predisposta dal 
Museo Archeologico di Zagabria verrà realizzata presso il Civico Museo d'Antichità J.J. 
Winckelmann  con  l'esposizione  di  una  ricca  collezione  di  reperti  provenienti  da  siti  
iapodici presenti sia nella Repubblica di Croazia sia in Bosnia Erzegovina;

– l'iniziativa ha lo scopo di offrire ai triestini e ai visitatori della nostra città, l'occasione di  
conoscere e/o riscoprire una parte dimenticata delle terre a noi contermini;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triest.e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2930 / 2018



Pag. 2 / 5

– la mostra proporrà alle scuole di ogni ordine e grado e agli studenti di archeologia la 
possibilità di ammirare straordinari reperti archeologici. L'evento  è il primo capitolo del 
progetto 'Illyria. Mito e storia', che da Trieste abbraccia l'Adriatico Orientale e intende 
dare inizio ad un percorso culturale europeo che sposa cultura e turismo, per aumentare 
il  richiamo  turistico  della  città  da  parte  del  cosiddetto  'turismo  lento',  formato  da 
viaggiatori amanti dei cammini e dei percorsi ciclo – turistici;

– per la mostra la Comunità Croata di Trieste avrà a disposizione tre sale poste al primo 
piano del Civico Museo d'Antichità J.J.  Winckelmann da lunedì  12 novembre 2018 a 
mercoledì 20 febbraio 2019 con inaugurazione prevista mercoledì 15 novembre 2018 e 
apertura al pubblico da venerdì 16 novembre 2018 a domenica 17 febbraio 2019;

DATO ATTO CHE

alla luce della specificità del servizio da appaltare, si è ritenuto di avviare, nel rispetto dell'art.  
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, una trattativa diretta, tramite MEPA con la ditta 
A.p.s.  Comunicazione  S.n.c.  di  Aldo  Poduie  e  Federica  Zar  di  Trieste  (c.f.  e  p.iva. 
00310400320);

RILEVATO CHE

in data  18.10.2018 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n. 652374 con invito alla ditta 
di cui sopra a formulare entro la scadenza del  22.10.2018 un'offerta sulla base di gara di euro 
2.459,00.- iva esclusa, per il servizio sopradescritto;

CONSTATATO CHE

la  ditta  di  cui  sopra  si è  resa  disponibile  ad  eseguire  il  servizio,  come  da  offerta  Mepa 
conservata in atti, per una spesa di euro 2.300,00.- più IVA (euro 506,00.-), per un totale di euro 
2.806,00.- IVA compresa;

CONSIDERATO

pertanto di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti a norma di legge, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta A.p.s. Comunicazione S.n.c. di Aldo Poduie e Federica 
Zar di Trieste (c.f. e p.iva. 00310400320) il servizio di organizzazione di un ufficio stampa e 
comunicazione per la mostra “Iapodes – Il misterioso popolo dell'Europa centrale", di prossima 
inaugurazione presso il  Civico Museo d'Antichità J.J. Winckelmann di Trieste;

ACCLARATO CHE

ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  6,  comma 8 del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  L.  n. 
122/2010,  la  spesa  per  la  realizzazione  dell'ufficio  stampa per  la  promozione  della  mostra 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel  2009 dalle ex Aree Cultura e Sport  ed 
Educazione,  Università  e Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e rappresentanza;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triest.e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2930 / 2018



Pag. 3 / 5

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018-2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VALUTATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la spesa di euro 2.806,00.- IVA 22 % compresa, necessaria ad affidare 
l'organizzazione di un servizio di ufficio stampa e comunicazione per la mostra “Iapodes 
– Il misterioso popolo dell'Europa centrale", di prossima  inaugurazione presso il  Civico 
Museo d'Antichità J.J. Winckelmann di Trieste;

2. di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti ai sensi di legge, a seguito di 
trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
A.p.s.  Comunicazione  S.n.c.  di  Aldo  Poduie  e  Federica  Zar  di  Trieste  (c.f.  e  p.iva. 
00310400320) il  servizio di organizzazione di un ufficio stampa e comunicazione per la 
mostra 'Iapodes – Il misterioso popolo dell'Europa centrale' di prossima  inaugurazione 
presso il  Civico Museo d'Antichità J.J. Winckelmann di Trieste per una spesa di euro 
euro 2.300,00.- più IVA (euro 506,00.-), per un totale di euro 2.806,00.- IVA compresa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triest.e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2930 / 2018



Pag. 4 / 5

      3.    di impegnare la spesa complessiva di euro 2.806,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progetto D/N Importo Note

2018 0016021
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.02.999 00012 01299 N 2.244,80 2.244,80: 2018

2019 0016021
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.02.999 00012 01299 N 561,20 561,20: 2019

      4.   di dare atto che:
a)  ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del D.L. n. 78/2010, convertito nella L. n.  
122/2010,  la  spesa  per  la  realizzazione  dell'ufficio  stampa per  la  promozione  della  mostra 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel  2009 dalle ex Aree Cultura e Sport  ed 
Educazione,  Università  e Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e rappresentanza;

b)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

c) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.244,80.- nel 2018 e 
per euro  561,20.- nel 2019; 

d) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

            - anno 2019 – euro 2.806,00-
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott.ssa Laura Carlini Fanfogna -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triest.e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2930 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.triest.e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2930 / 2018



 Atto n. 2930 del 24/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 24/10/2018 14:49:15
IMPRONTA: 06AB8EC59A85768BAD44735875196084C29C72D2734FC8F59532CF9A6239D8FE
          C29C72D2734FC8F59532CF9A6239D8FEA2F1F5FEF94BC7B43C151CE4777A854A
          A2F1F5FEF94BC7B43C151CE4777A854ABC430D2253CE7865BC9CB94367DBEB01
          BC430D2253CE7865BC9CB94367DBEB0159059AF55DD40C311D1CD2157C174E22


